
ŽIVOTOPIS – Ing. Marek Polák 

Pan Marek Polák se narodil 30. září 1964 v Brně. Chodil na Základní devítiletou školu 

v tehdejší Leninově ulici a pak na Střední průmyslovou školu strojírenskou, která tenkrát 

sídlila v Kotlářské ulici. 

Po maturitě začal studovat obor slévárenství na fakultě strojírenské Vysokého učení 

technického v Brně a po jeho ukončení pracoval krátce jako projektant. 

Pan Polák po celý svůj život obdivuje dílo spisovatele Jaroslava Foglara. Zajímal se o 

skauting, leč v době jeho dětství a mládí bylo skautování i Foglarovky zakázány. Proto 

vytvořil se svými kamarády po vzoru Rychlých šípů alespoň klub ZIM, což byla zkratka 

pro Zachránce indiánské moudrosti. Hoši dělali spoustu věcí jako v opravdovém 

skautském oddíle. Psali kroniky, vydávali vlastní ručně psaný časopis Orion, chodili na 

výpravy, učili se tajům přírody, uzlování, morseovce… a dychtili po dobrodružství, o 

kterých se píše ve Foglarových knihách. 

Později po spojení s dalšími kluby vznikla trampská osada Buffalo, s kterou Marek Polák 

a jeho kamarádi trampovali, sázeli stromky, jezdili na hudební festivaly a potlachy. A 

také psali básničky a povídky, díky kterým se o činnost osady začala zajímat STB. 

Po této zkušenosti skryli kamarádi své aktivity v nově vzniklém Českém svazu ochránců 

přírody, pod jehož křídly mimo jiné uspořádali v Brně první besedy s Jaroslavem 

Foglarem. Ani tato aktivita neunikla pozornosti úřadů a vedení ČSOP muselo zakázat 

svým základním článkům pořádat besedy se spisovateli bez jejich schválení. 

Po revoluci se přidal k nově vzniklému Sdružení přátel Jaroslava Foglara. Vedl tábory, 

organizoval akce pro jednotlivé dětské členy, kluby i oddíly, zpracovával účetnictví, 

spoluvydával časopis Bobří stopou. Nějakou dobu byl i placeným zaměstnancem SPJF. 

Po letech činnosti ve Sdružení, během kterých se oženil, předal veškerou práci mladším 

odchovancům, kteří jezdili na tábory jako děti. Dodnes je s celou rodinou členem SPJF, 

pomáhá mu, jezdí na některé akce. 

Až v dospělosti se mu splnil další sen, když mu jeho manželka věnovala k Vánocům 

členskou legitimaci organizace Junák – český skaut. 

V současnosti pracuje již takřka dvacet let jako metodik mládeže na Odboru školství, 

mládeže a tělovýchovy Magistrátu města Brna. 

V roce 2008 mu Česká rada dětí a mládeže udělila za podporu mimoškolní práce s dětmi a 

mládeží ocenění „Přístav roku“. V návrhu na uznání se píše: 



„Kandidát se více než dvacet let věnuje práci s mládeží, zejména využívá svých zkušeností 

z táboření a sportovních aktivit. Je svědomitý a pečlivý, vždy se snaží pomoci jak radou, tak i 

činy nejen v průběhu letních táborů, ale i při hrách a soutěžích organizovaných pro mladou 

generaci. Ve své funkci metodika uplatňuje nejen své zkušenosti z práce s dětmi a mládeží i 

v orgánech střešních organizací, ale i znalost prostředí mládežnických organizací v Brně a 

porozumění pro specifickou problematiku činnosti mládeže. Díky těmto zkušenostem se kandidát 

snaží vytvořit přívětivé a vstřícné prostředí pro žadatele o podporu činnosti od statutárního 

města Brna. Kandidát osobně i mimo svoji pracovní dobu navštěvuje aktivity brněnských 

neziskových organizací, ochotně poskytuje informace a rady o možnostech získání podpory a 

pomoci činnosti dětí a mládeže, pomáhá odstraňovat bariéry mezi orgány samosprávy a 

občanskými sdruženími.“ 

Pan Marek Polák, přezdívaný mezi přáteli a kamarády Sharp, žije s rodinou v Brně 

Králově Poli. Spolu se ženou vychová své dva syny v duchu ideálů Jaroslava Foglara, 

skautingu, k úctě k lidem, přírodě i k sobě. 


